
Lavori Pubblici
Servizi al commercio locale

DETERMINAZIONE N.163 DEL 28/03/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE GRADUATORIA DEL BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI 
DI CONCESSIONI DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DI PIOLTELLO – 
PIAZZA DEL MERCATO / LIMITO – VIE PALERMO, PUGLIE / SEGGIANO – VIA DEL 
SANTUARIO.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27 febbraio 2024, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 6 luglio 2023 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l'anno 2023 e con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 8 gennaio 2024 sono stati confermati, per il 
periodo di esercizio provvisorio per l'anno 2024 e fino all'approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, gli indirizzi per la gestione ordinaria assegnati ai 
responsabili di settore con il PEG 2023 (delibera G.C. n. 107/2023);

• l'art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG finanziario verrà 
approvato entro 20 giorni dall'approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio 
Comunale.

VISTI
il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio”, a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997 n. 59

il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l’art. 70 comma 5 secondo cui “Con 
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L. 5 giugno 2003 n. 131, 
anche in deroga al disposto di cui all’art. 16 del presente decreto, sono individuati, senza 
discriminazioni basate sulla forma giuridica dell’impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo delle 
concessioni dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e le disposizioni 
transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle concessioni in essere alla data di 
entrata in vigore del presente decreto ed a quelle prorogate durante il periodo intercorrente fino 
all’applicazione di tali disposizioni transitorie”

RICHIAMATI
la L. 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio 2019) e, in particolare:

- l’art. 1 comma 686, che interviene di fatto abrogando l’art.70 comma 5 del D.Lgs. 26 marzo 2010 
n. 59, al fine di escludere il campo di applicazione del medesimo decreto le attività di commercio al 
dettaglio sulle aree pubbliche;
- l’art. 7, che elenca una serie di servizi esclusi dal campo di applicazione del decreto, 
introducendo, nei predetti settori esclusi, il commercio al dettaglio su aree pubbliche (nuova lettera 
F-bis)
- l’art. 16, che aggiunge un nuovo comma 4 bis che dispone la non applicazione al commercio su 
aree pubbliche delle disposizioni relative alla procedura di selezione tra i candidati potenziali, 
previsti per il settori in cui vi sia un numero limitato di autorizzazioni disponibili

VISTI ALTRESI’
- la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n.6 “Testo unico delle Leggi in materia di commercio e fiere”
- la Legge del 14 dicembre 2020 n. 4054 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su 
aree pubbliche ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 23, comma 1 bis della L.R. 2 febbraio 2010, n. 6 
(Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da applicare alle 
procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, ai fini dell’esercizio delle attività 



artigianali di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici: 
recepimento delle linee guida del Ministero dello Sviluppo economico del 25 novembre 2020 e 
sostituzione della DGR 6 luglio 2010 n. 3338 e della DGR 13 giugno 2016, n.5296
- l’allegato A alla DGR del 14 dicembre 2020, n. 4054 “Disposizioni attuative della disciplina del 
commercio su aree pubbliche, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 23, comma 1 bis della L.R. 2 
febbraio 2010, n. 6 (Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da 
applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, ai fini dell’esercizio di 
attività artigianali di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici le 
linee guida del Ministero dello Sviluppo economico del 25 novembre 2020
- il Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27 aprile 2022
- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitari, canone mercatale e relative tariffe, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 17 del 22 febbraio 2021
- il Regolamento di Polizia Urbana, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
10/05/2022 del 20 gennaio 2023

RICHIAMATA
la Determinazione dirigenziale n. 918 del 4 dicembre 2023 di approvazione del Bando Pubblico per 
le assegnazioni di concessioni di posteggi nel mercato settimanale di Pioltello – piazza del mercato 
/ Limito – vie Palermo,Puglie / Seggiano – via del Santuario

RICHIAMATA  ALTRESI
la Determinazione dirigenziale n. 49 del 30 gennaio 2024, di rettifica del Bando a seguito 
disposizioni introdotte dall’art. 11, comma 1 della L. 30 dicembre 2023, n. 214, relativamente alla 
durata massima della concessione di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
(durata massima della concessione pari ad anni dieci)

DATO ATTO CHE
sul territorio comunale di Pioltello sono istituiti i seguenti mercati:
- il mercato di Pioltello, piazza del mercato, con cadenza settimanale il sabato mattina;
- il mercato di Limito, vie Palermo – Puglie, con cadenza settimanale il sabato mattina
- il mercato di Seggiano, via del Santuario, con cadenza settimanale il mercoledì pomeriggio

RAVVISATA
la presenza dei posteggi vacanti o in riassegnazione con Bando pubblico, in forza di concessioni in 
scadenza al 31 dicembre 2023, come da elenchi allegati al Bando Pubblico

RITENUTO OPPORTUNO
dare attuazione al procedimento in essere, così come definito dalla L. R. del 2 febbraio 2010 
“Testo unico delle leggi in materia di commercio e fiere “ e dalla DGR del 14 dicembre 2020 n. 
4054 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su aree pubbliche, ai sensi degli artt. 17, 
comma 2 e 23, comma 1 bis della L.R. 2 febbraio 2010, n.6 e criteri da applicare alle procedure di 
rinnovo delle concessioni di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività artigianali, di 
somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici”, procedendo 
all’approvazione della graduatoria, riservandosi comunque la facoltà di sospendere o revocare 
successivamente il procedimento in essere e gli atti conseguenti in autotutela qualora vi fossero 
effettive sopravvenute ragioni per procedere in tale senso alla luce di future eventuali modifiche 
della normativa vigente in materia

CONSIDERATO CHE
nell’arco temporale previsto dal Bando in oggetto sono pervenute:
- n. 8 domande per l’assegnazione di stalli vacanti presso il mercato di Pioltello – piazza del 
mercato



- n. 1 domanda per l’assegnazione di n.1 stallo vacante presso il mercato di Limito – Vie Palermo, 
Puglie
VERIFICATI
i requisiti richiesti per la partecipazione sono state escluse, in quanto irricevibili, n. 2 domande per 
stalli del mercato di Pioltello piazza del mercato, come da istruttoria conservata agli atti dell’ufficio 
Rapporti con attività commerciali e le imprese

TUTTO CIO’ PREMESSO
esaminate le istanze pervenute, sono state stilate le graduatorie dei posteggi nei mercati di 
Pioltello e di Limito, nonché la lista delle domande presentate ma di fatto irricevibili (allegate alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale)

RITENUTO QUINDI NECESSARIO
procedere all’approvazione degli atti di cui sopra, al fine di completare l’istruttoria dell’intero 
procedimento amministrativo

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 51, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- la L.R. n. 6/2010 e s.m.i.;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000

DETERMINA

1) DI APPROVARE le graduatorie allegate relative alle concessioni di posteggi nel mercato 
settimanale di Pioltello (allegato A) di Limito (allegato B), nonché l’elenco delle domande non 
ammissibili in quanto prive dei requisiti richiesti per la partecipazione al Bando (allegato C)

2) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 23, comma 7 della L.R. 6/2010 e s.m.i., la pubblicazione delle 
graduatorie sopra indicate mediante affissione all’albo pretorio on-line del comune e sul portale 
comunale (www.comune.pioltello.mi.it) entro trenta giorni dal termine della presentazione delle 
domande, dando atto che alla data di pubblicazione della graduatoria è ammessa istanza di 
revisione da presentarsi al Comune entro quindici giorni dalla pubblicazione. Sulla predetta istanza 
il Comune si pronuncerà entro i successivi quindici giorni e l’esito della stessa sarà pubblicato nel 
medesimo giorno

3) DI INCARICARE gli uffici competenti agli adempimenti conseguenti la normativa in premessa

4) DI RISERVARSI la facoltà di sospendere o revocare successivamente il procedimento di che 
trattasi e gli atti conseguenti in autotutela, qualora vi fossero effettive sopravvenute ragioni per 
procedere in tale senso, alla luce di future eventuali modifiche alla normativa vigente in materia

5)DI RILASCIARE parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, articolo introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012”, convertito con modificazioni della L. 7 dicembre 2012, n. 213.

http://www.comune.pioltello.mi.it/


Pioltello, 28/03/2024 IL DIRIGENTE
Nicola Lesage / INFOCERT SPA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



file:///G:/AREE PUBBLICHE/BANDO ANNO 2023/graduatorie/ALL_A GRADUATORIA MERCATO PIOLTELLO2023.ods Pag. 1

ALLEGATO A

MERCATO DI PIOLTELLO (PIAZZA DEL MERCATO)

RICHIEDENTE DURC NOTE

POSTEGGIO N. 52 6,30 4,50 28,35 ALIMENTARE CLARA GUADALUPE CORTIJO CORREA 14/12/2023 50 0 0 50 ASSEGNATARIO

POSTEGGIO N. 69 6,30 4,50 28,35 NON ALIMENTARE ANTONELLA D'ANIELLO 23/02/2024 50 0 0 0 NON ASSEGNATARIO

POSTEGGIO N. 69 6,30 4,50 28,35 NON ALIMENTARE CIRO GRAVINA 28/02/2024 60 0 0 0 ASSEGNATARIO

POSTEGGIO N. 85 6,30 4,50 28,35 ALIMENTARE CAROLI MARTINO 27/02/2024 60 0 0 0 ASSEGNATARIO

POSTEGGIO N. 94 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE LOTIF HOWLADER 10/01/2024 60 0 0 0 ASSEGNATARIO

POSTEGGIO N. 94 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE CIRO GRAVINA 28/02/2024 60 0 0 0 NON ASSEGNATARIO

GRADUATORIA BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DI PIOLTELLO – PIAZZA DEL 
MERCATO / LIMITO – VIE PALERMO, PUGLIE / SEGGIANO – PIAZZA DEL SANTUARIO (DETERMINA DIRIGENZIALE N. 918 DEL 04/12/2023)

LARGHEZZA 
(M)

PROFONDITÀ 
(M)

SUPERFICIE 
(MQ)

SETTORE 
MERCEOLOGICO

DATA DI 
PRESENTAZIONE 

DOMANDA

ANZIANITÀ 
D'IMPRESA 

(punti)

ANZIANITA' 
SPUNTA 

SULL'INTERO 
MERCATO 

(punti)

TOTALE 
(punti)

Città di Pioltello 
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1  

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I V A  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  



file:///G:/AREE PUBBLICHE/BANDO ANNO 2023/graduatorie/ALL_B GRADUATORIA MERCATO LIMITO 2023.ods Pag. 1

ALLEGATO A

MERCATO DI PIOLTELLO (PIAZZA DEL MERCATO)

RICHIEDENTE DURC NOTE

POSTEGGIO N. 59 7,40 4,30 31,82 ALIMENTARE CLARA GUADALUPE CORTIJO CORREA 14/12/2023 50 0 0 50  NON ASSEGNATARIO

GRADUATORIA BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DI PIOLTELLO – PIAZZA DEL 
MERCATO / LIMITO – VIE PALERMO, PUGLIE / SEGGIANO – PIAZZA DEL SANTUARIO (DETERMINA DIRIGENZIALE N. 918 DEL 04/12/2023)

LARGHEZZA 
(M)

PROFONDITÀ 
(M)

SUPERFICIE 
(MQ)

SETTORE 
MERCEOLOGICO

DATA DI 
PRESENTAZIONE 

DOMANDA

ANZIANITÀ 
D'IMPRESA 

(punti)

ANZIANITA' 
SPUNTA 

SULL'INTERO 
MERCATO 

(punti)

TOTALE 
(punti)

Città di Pioltello 
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1  

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I V A  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  



file:///G:/AREE PUBBLICHE/BANDO ANNO 2023/graduatorie/ALL_C ELENCO ESCLUSI MERCATI.ods Pag. 1

ALLEGATO C

ELENCO ESCLUSI – MERCATO DI PIOLTELLO (PIAZZA DEL MERCATO)

RICHIEDENTE NOTE

POSTEGGIO N. 80 6,30 4,50 28,35 ALIMENTARE LAOUICHI EL MOSTAFA

POSTEGGIO N. 94 7,00 4,50 31,50 NON ALIMENTARE GIOVANNI COGOTTI

GRADUATORIA BANDO PUBBLICO PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DI POSTEGGI NEL MERCATO SETTIMANALE DI PIOLTELLO – PIAZZA DEL MERCATO / LIMITO – VIE 
PALERMO, PUGLIE – SEGGIANO – PIAZZA DEL SANTUARIO (DETERMINA N. 918 DEL 4/12/2023)

LARGHEZZA 
(M)

PROFONDITÀ 
(M)

SUPERFICIE 
(MQ)

SETTORE 
MERCEOLOGICO

ID SUAP 28022024-1108 DEL 29/02/2024 - IRRICEVIBILE  IN QUANTO NON SONO STATI VERSATI I DIRITTI 
SUAP

ID SUAP 18122023-1145 DEL 09/12/2023 - IRRICEVIBILE  IN QUANTO DOMANDA PRIVA DI RIFERIMENTO AL 
BANDO A CUI SI INTENDEVA PARTECIPARE

Città di Pioltello 
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1  

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I V A  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4  


	Sheet1
	Sheet1
	Sheet1

